
 

 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DETERMINA N. 399/2024/TEC. 
DEL 13/03/2024 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DEL CANONE RELATIVO ALLA 

CONCESSIONE DI OCCUPAZIONE DI SUPERFICI APPARTENENTI AL DEMANIO IDRICO 
REGIONALE, SITE LUNGO LA DORA BALTEA NEI COMUNI DI CHAMBAVE, CHÂTILLON 
E SAINT-VINCENT (CONCESSIONE N. 493/2015) -ANNUALITA' 2024.      

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Richiamati: 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

• la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi 

comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

• la deliberazione della Giunta n. 2 del 11 giugno 2015 con la quale è stata costituita l’Unité des 

Communes valdôtaines Mont-Cervin, subentrata nei rapporti attivi e passivi alla soppressa Comunità 

montana Monte Cervino; 

• il vigente statuto;  

• il vigente regolamento di organizzazione degli uffici; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

• la deliberazione della Giunta dell’Unité n. 76 del 21 dicembre 2023 ad oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione 2024/2026 e del Documento Unico di Programmazione”; 

• la deliberazione della Giunta n. 77 del 21 dicembre 2024 ad oggetto “Approvazione Convenzione tra 

l’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin ed i Comuni del comprensorio per l’esercizio 

associato di funzioni comunali nell’anno 2024”; 

• Richiamata la deliberazione della Giunta n. 2 dell’11 giugno 2015, divenuta esecutiva ai sensi e per 

gli effetti di legge il 12 giugno 2015, ad oggetto “Elezione del Presidente e contestuale costituzione 

dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin”; 

• Richiamata la deliberazione della Giunta n. 60 del 31 agosto 2017, divenuta esecutiva ai sensi e per 

gli effetti di legge il 1° settembre 2017, ad oggetto “Modifica al Regolamento di Organizzazione 

dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin”; 

• Richiamato il decreto presidenziale n. 5/2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata Segretario 

generale dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin e adempimenti connessi; 

• il d.lgs.18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con 

particolare riferimento all’articolo 183 “Impegni di spesa”; 

• il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42” con particolare riferimento all’articolo 56 (Impegni di spesa); 

 
Richiamato il provvedimento della Giunta Regionale n. 1639 del 13.11.2015 con il quale la Regione 
Autonoma Valle d’Aosta ha deliberato il rilascio della concessione idraulica a favore dell’Unité des 
Communes Valdôtaines Mont-Cervin per l’occupazione permanente di aree appartenenti al demanio idrico 



 

 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

regionale, per occupazioni varie, connesse alla pista ciclo-pedonale, site lungo la Dora Baltea nei Comuni di 
Chambave, Châtillon e Saint-Vincent; 

Richiamata la concessione di occupazione di aree appartenenti al demanio n. 493/2015 “Occupazione 
permanente di aree appartenenti al demanio idrico a mezzo di pista ciclo-pedonale, parcheggi, aree 
attrezzate e accessi al fiume legati alla pratica del rafting e della canoa, site nei Comuni di Chambave, 
Châtillon e Saint-Vincent”;  

Richiamato il disciplinare n. 13399/DDS del 29/11/2019 contenente gli obblighi e le condizioni cui è vincolata 
la concessione n. 493/2015, fino alla scadenza fissata in data 29/11/2049; 

Richiamata la lettera dell’Assessorato Opere pubbliche, Territorio e Ambiente, Dipartimento 
programmazione, risorse idriche e territorio – Struttura gestione demanio idrico, di cui al ns. protocollo n. 
3187 del 13/03/2024, relativa alla richiesta di pagamento del canone annuo riguardante la concessione di 
occupazione n. 493/2015 fissato in € 1.549,60 per l’anno 2024; 

Attesa quindi la necessità di assumere apposito impegno di spesa per l’importo di € 1.549,60 alla Missione 1 
- Programma 5 - Titolo I - Macro Aggregato 103, Capitolo 1.05.02/16/3 "Utilizzo di beni di terzi - Patrimonio - 
TECN" Conto PF U.1.03.02.07.000 del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, a favore 
Regione Autonoma Valle d’Aosta, per il pagamento del canone relativo alla concessione idraulica per 
l’occupazione permanente di aree appartenenti al demanio idrico regionale, per occupazioni varie, connesse 
alla pista ciclo-pedonale, site lungo la Dora Baltea nei Comuni di Chambave, Châtillon e Saint-Vincent – 
annualità 2024; 

DETERMINA 

1. di impegnare e liquidare contestualmente la somma di € 1.549,60 alla Missione 1 - Programma 5 - 

Titolo I - Macro Aggregato 103, Capitolo 1.05.02/16/3 "Utilizzo di beni di terzi - Patrimonio - TECN" 

Conto PF U.1.03.02.07.000 del Bilancio di Previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, a favore 

Regione Autonoma Valle d’Aosta, per il pagamento del canone relativo alla concessione idraulica n. 

493/2015 per l’occupazione permanente di aree appartenenti al demanio idrico regionale, per 

occupazioni varie, connesse alla pista ciclo-pedonale, site lungo la Dora Baltea nei Comuni di 

Chambave, Châtillon e Saint-Vincent – annualità 2024; 

2. di effettuare il versamento tramite avviso di pagamento Pago PA intestato a Regione Autonoma Valle 

d’Aosta – Demanio e Risorse Idriche - Cod. Fiscale Ente Creditore 80002270074 (Codice avviso 

3012 4545 0000 0305 02);  

3. che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del decreto legislativo 

267/2000. 

BILANCIO Codice P.C.F. Macro 
aggregat

o 

Capitolo Articolo Impegno Importo 

2024 U.1.03.02.07.007 103 10502 3 323 1.549,60 

 

Châtillon, 13/03/2024 
IL SEGRETARIO GENERALE 

firmato digitalmente 



 

 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA MICHELA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 
Châtillon, lì 14/03/2024 ILRESPONSABILE AFFARI GENERLAI 
 BIELER CINZIA 
 
 


